
1

Comune di  Cassina de’  Pecchi
Città metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA LAVORI 
PUBBLICI–DEMANIO-PATRIMONIO-URBANISTICA 

N. 522 DEL22 settembre 2021

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATA ALLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO NEVE

AREA LAVORI PUBBLICI–DEMANIO-
PATRIMONIO-URBANISTICA
Servizio Lavori Pubblici Servizio Demanio e Patrimonio
PROPOSTA N. 627

Ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990 il 
responsabile del procedimento è:

Elena Krulcic

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI–DEMANIO-PATRIMONIO-
URBANISTICA

RICHIAMATI:
 il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183, comma 1 e 

191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi;
 il D. Lgs. 50/2016;
 il DPR n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;
 il Dl 76/2020 convertito con modificazioni nella legge n. 120/2020;
 il combinato disposto dall’art. 31 e 38 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016;
 l'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
 il D. Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”;

VISTI:
 la deliberazione di Consiglio Comunale 26/02/2021 n. 10, esecutiva, ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario triennio 2021/2023 e relativi allegati”;
 la deliberazione di Giunta Comunale 04/03/2021 n. 30, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione triennio 2021/2023 - Approvazione 
della ripartizione contabile del bilancio di previsione in capitoli e centri di responsabilita' per 
il triennio 2021/2023”;

 il Decreto Sindacale n. 9 del 29/01/2021 avente ad oggetto: “Nomina dell’Ing. Elena Krulcic 
a responsabile dell’Area Servizi Lavori Pubblici – Demanio – Patrimonio – Urbanistica”;

PREMESSO CHE il Comune di Cassina de‘ Pecchi ha necessità di acquisire mediante appalto, il 
servizio di sgombero neve e disgelo stradale su tutte le piattaforme stradali e marciapiedi del 



2

territorio in vista della prossima stagione invernale e per la durata di mesi 36 con possibilità di 
rinnovo per ulteriori 24 mesi;

 
DATO ATTO come si sia deciso di svolgere una procedura autonoma, avendo verificato che 
attualmente non vi sono convenzioni quadro stipulate da Consip o dalla centrale regionale di 
riferimento idonee per i servizi da acquisire;

RILEVATO come dagli atti progettuali che sono in corso di perfezionamento ed approvazione, il 
dimensionamento complessivo stimato massimo dell’appalto, tenuto conto dell’opzione di rinnovo, 
è la seguente:

 l’importo complessivo stimato su base triennale è pari ad euro 123.995,00 oltre IVA ripartito 
nelle seguenti voci:

IMPORTO SERVIZIO € 120.275,15 
ONERI PER LA SICUREZZA 
NON SOGGETTI A RIBASSO 

€     3.719,85 

IMPORTO DEL SERVIZIO AL 
NETTO DELL’IVA 

€ 123.995,00 

 l’ammontare complessivo dell’appalto, compresa l’eventuale estensione prevista di anni 2, 
ammonta ad 206.658,33 euro oltre IVA;

 Costi fissi 
Per ogni stagione verrà corrisposta una quota fissa ed invariabile per la reperibilità del 
personale e dei mezzi, inteso come reperibilità degli stessi già approntati per l’intero 
periodo di durata del servizio appaltato pari a € 12.000,00 (per ogni stagione) di cui 360,00 
€ per oneri per la sicurezza non soggetti ribasso) oltre IVA per un totale di € 14.640,00, a 
cui sarà applicato il ribasso d'asta. 
Nel caso i mezzi di sgombero non risultino efficienti e funzionali come richiesto, 
l’Amministrazione Comunale si riserva il diritto di sospendere la corresponsione del 
compenso fisso. 

 Costi variabili 
Le prestazioni variabili, dipendenti da fattori casuali quali l'entità delle precipitazioni, le 
giornate lavorative delle maestranze e la tipologia dei mezzi effettivamente utilizzati per 
l’espletamento di quanto previsto dal Servizio, saranno liquidate a misura in funzione del 
servizio effettivamente svolto, sulla base dell’elenco prezzi che sarà allegato tra la 
documentazione di gara, a cui sarà applicato il ribasso offerto in sede di gara.

DATO ATTO come in considerazione dell’importo sopra stimato, per individuare l’operatore cui 
affidare l’appalto, è possibile attivare la procedura negoziata senza bando di cui all’articolo 63 
prevista dall’articolo 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni nella legge 
n. 120/2020 alla luce delle novità introdotte con il D.L. 77/2021 previa individuazione degli 
operatori da invitare previa indagine di mercato. Si prevede la consultazione “aperta” a tutti gli 
operatori economici interessati, individuati previa indagine di mercato e che entro il termine di 
scadenza fissato nell’avviso di indagine di mercato allegato al presente atto come parte integrante 
e sostanziale abbiano manifestato interesse, risultino registrati e qualificati presso la piattaforma 
Sintel di Aria per il Comune di Vimodrone e che alla stessa data siano in possesso dei requisiti ivi 
indicati; 

RITENUTO quindi di dare avvio alla preventiva indagine di mercato per definire la platea degli 
operatori da invitare alla successiva procedura negoziata di cui sopra che sarà poi gestita 
dall’ufficio comune operante come centrale unica di committenza costituito a seguito di accordo 
consortile nella forma della convenzione x articolo 30 del D.lgs. n. 267/2000 dal Comune di 
Vimodrone – Comune di Cassina de‘ Pecchi e Comune di Rodano;

PRESO ATTO della bozza di avviso di indagine di mercato e della istanza di partecipazione, 
allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale, in cui sono indicati tutti i parametri e 
gli elementi in cui detta indagine di mercato verrà svolta, che sarà pubblicato sul sito del Comune e 



3

sul sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel” di Aria, in cui 
detta indagine di mercato sarà condotta per non più di 15 giorni data l’urgenza di procedere; 

DATO ATTO COME: 
 ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. n. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 non 

sussiste alcun conflitto di interesse, nemmeno potenziale, nei confronti né del 
Responsabile del procedimento né del Responsabile dell’Ufficio come operante come 
CUC; 

 si è effettuato l’accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnico-amministrativa 
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, alla legittimità ed alla correttezza 
dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile dell’Area;

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
 
Su proposta del Responsabile di Procedimento

DETERMINA

Per quanto suddetto e qui integralmente riportato:

1. DI APPROVARE l’avviso di indagine di mercato e relativa istanza di partecipazione, allegati 
al presente atto come parte integrante e sostanziale, per individuare la platea di operatori 
che saranno invitati alla successiva procedura negoziata senza bando  di cui all’articolo 63 
del D.lgs. n. 50/2016 prevista dall’articolo 1 comma 2 lettera b) del dl 76/2020 convertito 
con modificazioni nella legge n. 120/2020 per l‘affidamento dell’appalto del del servizio di 
sgombero neve e disgelo stradale della durata di mesi 36 con possibilità di rinnovo per 
ulteriori 24 mesi.

2. DI PUBBLICARE l’avviso di cui al punto 1 per 15 giorni sul sito, sull’Osservatorio e sul 
sistema di intermediazione telematica di ARIA s.p.a - Regione Lombardia denominato 
“Sintel”, nell’ambito del quale detta indagine di mercato sarà condotta, data l’urgenza di 
procedere. 

3. DI DEMANDARE ad un successivo atto l’approvazione delle risultanze dell’indagine di 
mercato svolta, unitamente all’approvazione di tutti gli elaborati progettuali e all’assunzione 
della determinazione a contrarre e di comunicare gli stessi  all’ufficio comune operante 
come centrale unica di committenza costituito a seguito di accordo consortile nella forma 
della convenzione x articolo 30 del D.lgs. n. 267/2000 dal Comune di Vimodrone – Comune 
di Cassina de Pecchi e Comune di Rodano che gestirà la successiva procedura negoziata.

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

5. DI DARE ATTO ALTRESÌ ai sensi dell’art. 6 -bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 
e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 



4

6. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento sarà reso esecutivo successivamente alla 
pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, poiché saranno assolti 
eventuali obblighi ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

7. IL PRESENTE ATTO avrà efficacia immediata in seguito all’apposizione del visto di 
copertura finanziaria e verrà pubblicato ai  sensi dell’articolo 32 della legge 69/2009. Che 
recita." A far data dal 1º gennaio 2010, gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti 
amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione nei 
propri siti informatici da parte delle amministrazioni e degli enti pubblici obbligati”;

  

Anno E/U Capitolo Numero Imp./Acc. CIG Importo

LA RESPONSABILE DELL‘AREA LAVORI PUBBLICI–DEMANIO-PATRIMONIO-
URBANISTICA

 KRULCIC ELENA / Namirial S.p.A./02046570426

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


